
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 962 - ANO: XII                   8 Pág(s)  
 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 360/2017 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 
SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
08/2017, de 05/01/2017 e em conformidade com o art. 75, inciso I e art. 77, 
Parágrafo único, da Lei 810/93; 
RESOLVE 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Ivonete Senetra, 
ocupante do cargo de Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 21.08.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de setembro 
do ano de 2017. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 361/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar o servidor Vagner Ferreira de Souza, ocupante do cargo de 
Guardião de Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe 
I - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria da Saúde.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de setembro 
do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 362/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE O RETORNO DE SERVIDORA ÀS SUAS 
FUNÇÕES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Retornar às funções a servidora Rosana Bernardino da Luz, ocupante do 
cargo de Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I - Grau 
A - Nível 1, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, que se 
encontrava em licença médica. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo efeitos 
retroativos a 23.08.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de setembro 
do ano de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 363/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
08/2017, de 05/01/2017:  
RESOLVE 
I - Reintegrar a servidora Eliza Thiemi Shindate Martins dos Santos, ocupante do 
cargo de Enfermeira, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV - 
Grau A - Nível - 1, lotada na Secretaria da Saúde.  
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 20.08.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de setembro 
de 2017.   
Neri Wanderlind  
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3611/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 182/2017 
Objeto: Aquisição de peças de tratores, destinadas à manutenção das frotas 
66, 122 e 126, alocadas na Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 

Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Nova Data de abertura: 25 de setembro de 2017, às 10:30 horas. 
Motivo: Não houve interessados. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de setembro de 2017. 
Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3615/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 185/2017 
Objeto: Aquisição de materiais destinados ao cercamento de áreas de 
preservação ambiental do município. 
Tipo: Menor preço, por item. 
Nova data de abertura: 26 de setembro de 2017, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
Motivo: sessão deserta. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de setembro de 2017. 
Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho  
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3635/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 198/2017 
Objeto: Contratação de serviços de manutenção e reforma de estruturas 
metálicas. 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, delibera por meio deste, a revogação do 
presente Procedimento licitatório, cujo objeto consiste na Contratação de 
serviços de manutenção e reforma de estruturas metálicas, por razão de 
interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, de 
acordo com o previsto no artigo 49 da Lei n°8.666/93 e nos autos do respectivo 
processo, para adequação e melhor detalhamento do objeto. Delibero ainda que 
após as devidas correções seja aberto novo procedimento licitatório. 
Ubiratã, 06 de setembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  
Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3660/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 212/2017 
Objeto: Aquisição de material gráfico destinado à Secretaria da Administração. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor 
seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 27 de setembro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de setembro de 2017. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3661/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 213/2017 
Objeto: Aquisição de veículos destinados à Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 28 de setembro de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de setembro de 2017. 
ANGELA KELLY TOPAN 
 Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3662/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 214/2017 
Objeto: Contratação de empresa para realizar transporte de tubos 
disponibilizados ao município através do Convênio 25/2017, firmado com o 
Instituto das Águas do Paraná, visando à execução de obras de controle de 
erosão. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 28 de setembro de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

